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 והייתם נקיים מה' ומישראל

 

ישראל איש  עד התנחל בני נשוב אל בתינו לא כב כתיב, -בפרשת מטות פל"ב יח

ירדן מעבר ה י באה נחלתנו אלינוכ תם מעבר הירדן והלאהאי לא ננחל כנחלתו. 

ם שהמאליהם  יאמרו מזרחה.  ה' פניל חלצות אם זהר הת הדבא עשוןת א ִֽ

 פניו.מ ד הורישו את אויביוע לכם כל חלוץ את הירדן לפני ה' עברו מלחמה.ל

 היתה הארץו מישראלו מה' הייתם נקיםו אחר תשבוו ה' ונכבשה הארץ לפני

 :ה' פניל כם לאחזהת לזאה

ובפסוק כ' אמר להם משה, אם תעשון את הדבר הזה אם תחלצון לפני ה' וכו' 

כן, והא כבר אמרו לו בפסוק יח שיעשו ככל שישית  וקשה מדוע כפל דבריו, כמו

עליהם וילחמו עד סוף כיבוש הארץ משבעה האומות ומה הוסיף להם משה על 

 זה.

ודע בני ותלמידי כ' וז"ל,  ליקוטים סימן נט -חלק ו  והנה בתשובות החתם סופר

 כי כל ימי הייתי מצטער על המקרא הזה והייתם נקיים מה' ומישראל וב' חי'שי

צמדים על  םוהנקיות מישראל עמו הם שני רוכבי רךחובות אלו נקיות מה' יתב

גבנו ויותר אפשרי לצאת ידי החוב הראשון היינו ידי שמים יותר הרבה ויותר 

 םמוזרי םונותני םמלצאת ידי הבריות כי הם חושבים מחשבות זרות ונושאי

יוצא ידי שמים בלבנה ועונשו יותר קשה מאד מאד עד לאין מספר ממי שאינו 

 ה"כ בענין חלול ה' דאין לו כפרה כלל ר"ל ושיעורוי סוף פרקוהוא מש"ס , ח"ו

חלול ה' כגון רב דשקיל בשרא ולא יהיב דמי לאלתר ובעו"ה שכיח בדברי הבריות 



למדן כזה יעשה דבר זה והוא שגור בפיהם ואפילו על חשד סברא בעלמא והשתא 

ויצא ידי שמים בכל יכולתו בחיק האפשרי  אי נמי הי' אותו הלמדן עושה כשורה

אלא שלא נזהר עד שטעו בו אלו שותי שכר ועשאוהו מנגינותם הרי הוא כבר 

 נלכד במצודתם על זה ידוו כל הדווי' והכתוב צווח הרכבת אנוש לראשנו. 

ואני הרהרתי כמה פעמים אם אפשר שקיים אדם בעולם מקרא זה על מתכונתו 

ע"ה אין אדם צדיק בארץ אשר יעשה טוב ולא מלך ה למהואולי על זה כייל ש

רצונו לומר שאפי' בעשייתו כל טוב א"א שלא יחטא עכ"פ באופן השני  ,יחטא

הנ"ל ביציאת ידי הבריות. ואינני כדי להזכיר אבותינו הקדושים מ"מ תורה היא 

וחוכך אני בבני גד וראובן אשר עליהם נאמר מקרא זה והייתם נקיים ועפ"י עצת 

ע"ה שהי' עפ"י ה' עשו את שלהם לנקות עצמן והוא במה שיצאו חלוץ י"ד מר

שנים לפני צבא המלחמה ומ"מ לא יצאו ידי חובה המקרא הזה בשלימות כי לא 

על חנם גלו ראשונה לפני כל השבטי' וקראו חז"ל עליהם מקרא הזה נחלה 

 עכ"ל. מבוהלת בראשונה אחריתה לא תבורך עיי' ברבה פ' מטות.

בתשובת חת"ס ח"ו סי' נ"ט, ת שבט הלוי ח"ז סי' ל' תמה על דבריו וז"ל, ובשו"

כאשר דיבר באורך בביאור החיובים שיוצאים מהפסוק והייתם נקיים מה' 

ויותר אפשר לצאת לידי החוב הראשון היינו ידי שמים יותר הרבה  -ומישראל, כ' 

ואני הרהרתי כ"פ ויותר מלצאת ידי הבריות וע"ש דברים נפלאים וערבים, וסיים 

אם אפשר שקיים אדם בעולם מקרא זה על מתכונתו, ואולי על זה כייל שלמה 

המלך ע"ה אין אדם צדיק בארץ אשר יעשה טוב ולא יחטא ר"ל שאפילו בעשייתו 

 כל טוב א"א שלא יחטא עכ"פ באופן השני הנ"ל ביציאת ידי הבריות. 

ם נאמר מקרא זה והייתם וכתב מרן, וחוכך אני לומר בבני גד וראובן שעליה

נקיים וגו' שעשו באמת את שלהם לנקות עצמן, והוא במה שיצאו חלוץ י"ד 

שנה לפני צבא המלחמה, ומ"מ לא יצאו יד"ח המקרא הזה בשלימות, כי לא על 

חנם גלו ראשונה לפני כל השבטים וכו', וקראו חז"ל עליהם מקרא הזה נחלה 

 ן ברבה פ' מטות, ע"כ. מבוהלת בראשיתה אחריתה לא תבורך, עיי

ואי לאו דאמרה מרן הייתי אומר דאי אפשר לאמרו, דהלא כתוב הדור הוא בספר 

יהושע כ"ב, דקרא יהושע לראובני ולגדי ולחצי שבט מנשה ויאמר אליהם אתם 

שמרתם את כל אשר צוה אתכם משה עבד ה' ותשמעו בקולי לכל אשר צויתי 

ם עד היום הזה ושמרתם את משמרת אתכם, לא עזבתם את אחיכם זה ימים רבי



וא"כ  -וע"ז בירך אותם בברכה גדולה כמבואר בפסוקים שם  -מצות ה' אלקיכם 

ניקם אנחנו לומר שלא יצאו לגמרי לידי והייתם נקיים מה' ומישראל, עד כדי 

שזה הי' הסיבה שגלו לפני שאר השבטים )אבל סיבת גלותם לפני שאר השבטים 

"פ מטות( אבל ההיפך לכאורה יראה שהם יצאו לגמרי הלא מבואר הוא ברבה סו

ידי הבריות ומסרו נפשם להיות מובדלים מביתם י"ד שנה שלימים והפקירו 

ויראה לומר דוהייתם נקיים  -ביתם וקנינם והשליכו נפשם מנגד עבור אחיהם, 

מה' ומישראל הוא להם כמו ברכה, דאע"פ ששאר בני אדם אי אפשר כמעט 

זה כמש"כ מרן החת"ס באמת, אבל אתם ע"י מסירת נפשיכם  לצאת לידי מקרא

עבור זה, מבטיח אני לכם שכל ימיכם תזכו לצאת ידי שמים ולידי הבריות מה 

 עכ"ל של בעל השבט הלוי. שאי אפשר כמעט לשאר בני אדם כנלענ"ד בס"ד.

משה קיבל תורה והנה בסה"ק בינה לעיתים מרבי עזריה פיגו, דרוש לו כתב וז"ל, 

סיני, ומסרה ליהושע, ויהושע לזקנים, וזקנים לנביאים, ונביאים מסרוה לאנשי מ

כנסת הגדולה. הם אמרו שלושה דברים: הוו מתונים בדין; והעמידו תלמידים 

 הרבה; ועשו סייג לתורה ]אבות א, א[.

הועילו חכמים בתקנתם ללמוד פרקים אלו בזמן הזה, כאשר נתבאר ]דרוש לד[, 

תוכחת מוסר. והורונו בפרטות, בייחוד במשנה הראשונה למען נוציא מהם 

הזאת, שיהיו על פי התורה אשר הורנו מלמדנו להועיל, יסודתם בהררי קודש, 

משפטי ה' אמת, אשר נבעו ממקור חכמתו, יתברך, ולא שנעשה אותם בשביל 

 הכרעת השכל ויושר הסברא. 

 לים ]פ"ג מ"ב[, דתנן:והוא, לדעתי, הנרצה להם, ז"ל, בפרק בשלושה פרקים דשק

שאדם צריך לצאת ידי הבריות כדרך שהוא צריך לצאת ידי המקום, שנאמר 

]במדבר לב, כב[: "והייתם נקיים מה' ומישראל"; ואומר ]משלי ג, ד[: "ומצא חן 

 ושכל טוב בעיני אלהים ואדם".

ואני מדייק, שאם כוונתם, ז"ל, לומר בלבד שלא יספיק לצאת ידי המקום, אבל 

אם כן, למה אמר ענין זה בלשון "כדרך"  -צריך, גם כן, לצאת מחששת האנשים 

וכו', שתלה הדבר בה'? יאמר בקיצור: שאדם צריך לצאת ידי המקום וגם ידי 

יתברך, לא יצדק  הבריות. גם מה שהעיר הרב בעל "יפה מראה", ז"ל, שאצלו,

כי הוא,  -כפשוטו שצריך לצאת ידי המקום, דהיינו: להרחיק כל מין חששא 

 יתברך ויתעלה, חוקר כליות ולב, ויודע פנימיות הכוונה.



וייראה לומר: כי הבריחה מחשדת הבריות, אין ספק היותה דבר ראוי ומתקבל 

שיתן מקום כי יגונה מאוד ויהיה בזוי ושפל בעיני האנשים, כ, אצל השכל

שיחשבו עליו רעה, גם יגיע לו מזה נזק והפסד, ומפני כך יתרחק האדם מהיותו 

נחשד. על כן אמר, כי לא זו הדרך להתרחק מן החשד בעבור אֵלו הסיבות 

ודומיהן; אבל העיקר הוא, כי לא טוב בעיני ה' היות האדם נחשד מהבריות, 

להיותו מוזהר על  -מצד זה והוא, יתברך, מצוֶה ומזהיר מלגרום עליו חשדא. ו

צריך לברוח מן החשד, ולא לענין  -ככה ממנו, יתברך, ולבלתי עבור על רצונו 

אחר. ויהיה זה אצלו ממש כעין מה שישמור כל מצוותיו, יתברך, וישתדל לצאת 

וויוֹ,  ם בוראו, כי ודאי לא יניעהו על זה אלא חיובו להיכנע אל צ  ידי חובתו ע 

ו; כן, ועל זה הדרך, צריך שיצא ידי הבריות, ויתרחק יתברך, ולעשות מאמר

כדרך וכעין מה שהוא צריך לצאת  ,להיות כן חפצו, יתברך -מהיותו נחשד מהן 

ידי המקום, ב"ה, בשמירת מצוותיו, שאינם להיותם מסודרים מן השכל והסברא 

 הישרה, אלא כי אמר ונעשה רצונו. 

בני ראובן, שאמר להם משה רבינו, ומביא ראיה ברורה על זה מעניין בני גד ו

 והייתם נקיים מה' ומישראל.ה, ע"

כי יש מהדיוק בדבריו: א( שאמר ]במדבר לב, כ[: "אם תעשון את הדבר הזה, אם 

מה לו לכפל הזה: "אם תעשו",  -תֵחלצו לפני ה' למלחמה" וגו' עד סוף דיבורו 

וץ את הירדן לפני "אם תֵחלצו"? ב( והוסיף לומר ]שם, כא[: "ועבר לכם כל חל

יח[  -כי לא הוצרך לכל זה האריכות, אחרי אשר אמרו בפירוש ]שם, יז  -ה'" וגו' 

הרי פירשו כל הצורך,  -"ואנחנו נֵחלץ חושים וגו', לא נשוב אל בתינו" וגו' 

ובדבריהם נכללו כל דברי משה רבינו, ע"ה; ולא היה לו לומר אלא סתם: אם 

יים מה' ומישראל והיתה הארץ וגו'. ג( גם אמרוֹ: תעשון את הדבר הזה והייתם נק

"לפני ה'" כמה פעמים, וחתם ואמר ]שם, כב[: "והיתה הארץ הזאת לכם לאחוזה 

נה חטאתם" וגו'  כי  -לפני ה'". ד( ועוד: באמרו ]שם, כג[: "ואם לא תעשון כן, ה 

עיקר הכוונה בכפל התנאי חסר: שאם לא יעברו לא תינתן להם הארץ ההיא 

כי כן ביאר הוא, ע"ה, אחר כך לאלעזר וליהושע ולראשי  -א ינחלו בארץ כנען אל

נה חטאתם לה' אלהיכם" וגו', כי אין זה  אבות המטות ]שם, ל[; ומה לו לומר: "ה 

מהמבוקש. ה( ומה הוא: "ודעו חטאתכם" ]שם, כג[? כי איזו ידיעה פרטית שייכא 

וידוע לכל! ו( גם לשון "ואם אליהם? הלוא אם לא יעברו, יהיה חטאם מפורסם 

לא תעשון כן" הוא סתום; יֹאמר בפירוש: ואם לא תעברו וגו'. ז( ותשובתם, גם 



כן, היא מגומגמת, באמרם ]שם, כה[: "עבדיך יעשו כאשר אדוני מצוה", וחתמו 

]שם, כז[: "ועבדיך יעברו כל חלוץ צבא לפני ה' למלחמה, כאשר אדוני דובר", 

להם משה; והלוא הם היו המעוררים,  יוהר מחודש, צכאילו יודו לעשות דב

ואם כן, לא היה להם  -שאמרו מעצמם ]שם, יז[: "ואנחנו נחלץ חושים" וגו', 

 לומר אלא: עבדיך יעשו כאשר אמרנו ויעבור כל חלוץ וגו'.

אמנם, הכל יתיישב על פי הנחת המשנה, כאשר פירשנו. ורצו, ז"ל, לומר, 

מה' וגם  -מה' ומישראל" אינם שני עניינים נפרדים שׁאמרוֹ: "והייתם נקיים 

אלא שׁבמֶה שרצו להינקות ולצאת מידי חשדא, לא יהיה בעבור  -מישראל 

ישראל, אלא תחילה ישימו מגמת פניהם היות ההינקוּת מחוייב ממנו, יתברך, 

מישראל. וזה: כי כשהוכיחם משה, ע"ה, על התחלת שאלתם, הם  -ומאליו 

נתם להחלץ חושים לפני בני ישראל, ושלא ישובו לביתם עד השיבו היות כוו

התנחל איש נחלתו, והפליגו מאוד בדבריהם אלו, אשר בהם הורו הוראה גמורה, 

כי דעתם נכונה והגונה לבלתי צאת מקו היושר והמשפט, אשר יחוייב יסבלו גם 

הם טורח ועמל בסכנת המלחמה כאחיהם, ולא שיירשו ארץ בלי עמל ויגיעה; 

בכל אלה לא הזכירו בפיהם שיעשו כל זה מפני פחד ה' ומהדר גאונו, אשר ו

 תועבת ה' כל עושי עוול.

טוב הדבר אשר דיברתם, אך לא יספיק היותו סתמי, , על כן אמר להם משה, ע"ה

כאשר אמרתם, שנראה היותכם עושים כן בעבור היושר המדיני והכללי, אלא 

ף עוד בו תנאי דבר אחר: שכשיעבור אם תעשו הדבר הזה שאמרתם, במה שיתוס

לכם כל חלוץ, לא יהיה "לפני בני ישראל" גרידא, כדבריכם, שנראה היות 

לעשות  -כן יחייב הקיבוץ המדיני והכללי, אלא "לפני ה'", יתברך שהתכלית מפני 

יים פעם אחת "מה'  רצונו, אשר כן נראה טוב בעיניו, כי באופן זה תהיו נק 

עיקרה בעצם וראשונה מהנקיון המתחייב מצידו, יתברך, כשתעשו  -ומישראל" 

שיסכים רצונו,  -וממילא מישראל, ואז תהיה הארץ "לכם לאחוזה לפני ה'" 

יתעלה, בכך; מה שלא יימשך כשלא תשימו מגמת פניכם העיקר הזה. כי אף על 

הן אמת תהיה לכם לאחוזה,  -פי שמצד השלמת התנאי, יתנו לכם הארץ הזאת 

 לפני האנשים, אבל לא לפני ה'.אך דוקא 

ירצה: איני מספק כלל, אחרי אשר  -ופירש הענין באמרו: "ואם לא תעשון כן" 

יצא מפיכם ללכת, ודאי תהיו נאמנים בבריתכם וקיימים במאמרכם; אך אני 

אומר שאם לא תעשו דברכם זה, מההליכה כן, על האופן שאמרתי לכם שהוא 



לפני בני ישראל" כאשר אמרתם, ודאי לא "לפני ה'", אבל תעשוהו להחלץ "

חטאתם לשום אדם, כי אתם נקיים מישראל, אבל "חטאתם לה'", יתברך, 

בהיחסר בזה עיקר שלמות הכוונה האמורה. ולהיות עניין זה דבר המסור ללב, 

אין שום בריה יכולה להזכיר ולדעת חטאת זֹה; אבל אתם, דעו בעצמכם 

 וידוע לכם אם לעקל וגו' ]סנהדרין כו א[.חטאתכם, כי פנימיות לבכם גלוי 

אז, בטוּב לבם, השיבו ואמרו: "עבדיך יעשו" מה שיעשו, לא כאשר אמרנו אנחנו, 

אלא כאשר ועל האופן שאדוני מצוה; ופירשו באמרם: "ועבדיך יעברו כל חלוץ 

צבא", לא לפני ישראל כדברינו, אלא "לפני ה' למלחמה, כאשר אדוני דובר", כי 

 עד כאן לשונו.זה הוא תל שכל הטוביוּת תלוי בו.ראינו 

הרי שיוצא מדבריו הנפלאים גם ביאור במה שאמרו חז"ל בהרבה מקומות שכל 

מה שאסרו משום מראית העין אפילו בחדרי חדרים אסור, כי האיסור להיראות 

לא נקי הוא כלפי שמיא והוי איסור בעצם ולא רק בכדי להיראות טוב בעיני 

וע דברי הח"ח שהעיקר הואלהיות נקיים מה' ואחר כך מישראל, אנשים, וכיד

ולפי דברי הבינה לעיתים הדברים מחודדים יותר, כי כל מה נצטוו להיות נקיים 

 מישראל הוא בשביל ה' ולא בשביל הבריות.

ולפי דבריו מיושב היטב דברי החתם סופר ופירכת בעל השבט הלוי על דברי 

מיושבת שפיר ולית בושש כל, כי הנה יהושע  מרנא החתם סופר מדברי יהושע

שמרתם את כל אשר  יאמר אליהם אתםו, יהושע פרק כב פסוק באומר בפכ"ב, 

 תכם.א בקולי לכל אשר ציויתי ה' ותשמעו תכם משה עבדאצוה 

הרי שמודה להם יהושע שעשו הכל בשלימות אך לא כתוב כאן בענין כוונתם 

ני אדם או בעיני ה' כדרישת משה וכמבואר אם רצו לזכות בנחלת ולמצוא חן בעי

בדברי בעל הבינה לעיתים, שזהו דבר המסור ללב בלבד. וידוע היה לפני ה' 

שקשה מאד להיות נקי לפניו ולכוין רק לשם שמים ולא לשם הבריות בפרט 

בדבר שכל כולו להיות נקי מול הבריות שלא ירננו אחריו, ואלו הם הם הדברים 

סופר, ודבריו ברור מללו, ונפלא מאד, שלכן הם גלו  שכ' מרנא בעל החתם

ראשונים מארצם כי לא היו נקיים בענין כוונתם שעיקרה היה לזכות בנחלתם 

 שבגלעד ופחות לשם ה', ולכן לא היו נקיים לגמרי כרצון השי"ת.

 

 



 יום א' באב יום פטירת אהרן כהנא קדישא

 

של אהרן הכהן באחד לחדש  בשני מקומות בתורה ציינה התורה את פטירתו

אב, בפרשת חקת ובפרשת מסעי, והתורה הרחיבה סביב הסתלקותו וקבורתו, 

כתבה זאת התורה בפרשת וזאת הברכה אך וואילו לגבי משה מצינו שהסתלק 

 לא צוין מתי וכיצד וכמו כן מקום קבורתו לא נודע איה.

ת הובא ביפה )צ"ע מאד על דעת הרלב"ג בתועלתיות תועלת ג' על פרשת חוק

וצע"ג מדברי  בא' שבט יעו"ש.של אהרן הכהן ללב ח"ב או' ו' כ' שהיתה פטירתו 

 התורה הק'(

והנה נראה בביאור ענין זה, שמשה ואהרן שני מנהיגי ישראל השקולין כאחד 

כמבואר ברש"י בפר' ויקרא, ושניהם עסקו בקירוב ישראל לאביהם שבשמים, 

אלוקים עסק בקירוב השמים לארץ, עלה רק שמשה שהיה מחציו ולמעלה 

למרום והוריד הלוחות הקים המשכן וכו' וכו' שזהו מים דוכרין ולא בכדי המן 

בזכות משה שעל זה נאמר הנני ממטיר לכם לחם מן השמים, ואילו אהרן עסק 

בקירוב ישראל לאביהם שבשמים והשכין שלום ביניהם כדי שתשרה בהם שכינה 

' הכל להעלותם מלמטה למעלה שזהו מים נוקבין וענני והקריב קרבנותיהם וכו

הכבוד בזכותו שעל הענן נאמר ואד יעלה מן הארץ. ויתכן לומר, שימי המילואים 

משה משמש בחלוק לבן כי אלו ימי הקמת המשכן והורדת שכינה להאי עלמא 

הרי שהקרבנות היו כדי לחבר השכינה כביכול לעולם ולא להיפך לפיכך משה 

 והבן היטב. ,א בבגדי כהונה אלא בלבןשימש ול

ולפי זה י"ל דפטירת אהרן היתה כביכול סילוק שכינה כאן בעולם התחתון 

וקבורתו כאן בעולם העשיה היא השלמת פעולתו כאן בהאי עלמא והמשך 

השראת השכינה כמובא בספרי הצדיקים תלמידי הבעש"ט הגר"א ועוד שמקום 

ינה, אך משה נסתלק למרום והיה איש קבורת הצדיקים הוא מקום השראת שכ

האלוקים שהסתתר למקומו העליון וכל העלמותו וקבורתו אינם ענין לעולם 

 נעלם העליון והבן היטב כי עמוק. 

ואולי אפשר לחדש ולומר ביאור חדש במאמר הגמ' במס' תענית כט: כשם 

שמשנכנס אב ממעטין בשמחה כך משנכנס אדר מרבין בשמחה, והיינו שאהרן 

הסתלק ותפקידו היה לשמח את התחתונים ולהעלותם לשרשם ויבכו אותו כל 



ישראל כי מעתה חסרו כל זאת, והוא נפטר בחדש אב ולפיכך ממעטין בשמחה, 

כך משנכנס אדר חדש בו הסתלק משה מרבין בשמחה בעולמות העליונים כי 

משה שהיה בעליונים וחציו ולמעלה אלוקים הרי שמרבין בשמחה קאי על 

עליונים שששו ושמחו בבוא אליהם בחדש אדר נפש נקי וצדיק יסוד העולם ה

 כולו התאחד באיתאחדות כחדא עם העליונים בשלימות.

וראוי להוסיף את דברי השל"ה הק' במסכת תענית פרק תורה אור בענין פטירת 

אהרן והשייכות לחורבן הבית וז"ל, אחר מדבר סיני, היו שני מסעות. קברות 

ילו לקלקל, אבל עדיין לא נעשה רושם עד רתמה, שמשם נשתלחו התאוה התח

המרגלים והוקבעה בכיה לדורות. ומרתמה עד הר ההר תמצא עשרים מסעות, 

נגד עשרה מסעות שנסעה שכינה, וכנגדם גלו סנהדרין עשר גלויות )ראש השנה 

לא א(. 'ובהר ההר שם מת אהרן בחדש החמישי באחד לחודש', על כן משנכנס 

ממעטין בשמחה )תענית כו ב(. וכשמת, חזרו לאחוריהם שמונה מסעות אב 

)רש"י במדבר כו, יג בשם ירושלמי(, ומסתמא לכל יום היה מסע אחד, נמצא 

הגיעו לשם בתשעה באב, ועשו הספד. ועל כל זה הכהן גדול הראשון שהוא 

, והוא אהרן, נגד בית מקדש ראשון. כי אהרן נגד בית ראשון, ועזרא נגד בית שני

גם כן גלגול אהרן עולה עם אותיותיו במספר קטן כמו אהרן. על כן הזכיר מיתתו 

לט(.  -כט(, ובפרשה זו )שם לג, לח  -שתי פעמים, בפרשת חקת )במדבר כ, כד 

ושם בפרשת חקת לא הוזכרה במיתה נשיקה, כי חורבן בית ראשון הוא יותר 

מעת חסרנו כל אלה מהמעלות ברע. אף כי חרבן בית שני גריעי לן, מכל מקום 

הגדולות בחורבן בית ראשון, עדיין לא זכינו, כי חסרים חמשה דברים )יומא כא 

ב(. ומי גרם כל אלה, 'הכנעני מלך ערד' )במדבר כא, א(. 'כנען בידו מאזני מרמה' 

)הושע יב, ח(, הוא היצר הרע הוא השטן )בבא בתרא טז א(. ודרך רמז הוא מלך 

חנינא בברכות )לג א(, לא הערוד ממית אלא החטא ממית, ערד, כמאמר רבי 

 והוא שלח את הערד למוסר טוב. עכ"ל.

 

 


